

平成 17年 3月期

## 第 3四半期財務 業績の概況 (連結)

平成 17年 2月 9日

上場会社名

株式会社 クラレ

(コード番号 3405 東証・大証 1部)

(URL <http://www.kuraray.co.jp>)

代表者

役職名 代表取締役社長

氏名

和久井 康明

問合せ先責任者

役職名 IR・広報室長

氏名

前田 公平

TEL (03) 6701-1070

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有

(内容) 引当金の一部及び原価差額の調整において簡便な方法を採用している。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :有

(内容) 外貨建売上債権および外貨建買入債務に係る為替予約については従来振当処理を採用していたが、平成17年3月期第1四半期より原則的処理へ変更している。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 :有

(内容) 連結 新規 2社 (株)岡山臨港、岡山臨港倉庫運輸(株)

除外 6社 (株)クラレテクノ倉敷、(株)クラレテクノ西条、(株)クラレテクノ岡山、(株)クラレテクノ鹿島、クラレ不動産(株)、クラレ大宮エステー(株)

## 2. 平成17年3月期第3四半期の業績概況 (平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日)

## (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 金額表示は百万円未満切捨による。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	262,747	8.7	23,761	19.5	23,346	24.7	13,772	13.4
16年3月期第3四半期	241,787	-	19,876	-	18,726	-	12,145	-
(参考)16年3月期	332,149		28,045		24,567		15,181	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	37.51	-
16年3月期第3四半期	32.67	-
(参考)16年3月期	40.81	-

(注) 1. 売上高、営業利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率。

## [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成16年4月1日~平成16年12月31日)の経営環境は、上期(平成16年4月1日~平成16年9月30日)は中国向け等の外需の増加により景気も順調に推移しましたが、10月より原燃料価格高騰の影響が本格化したのに加え、対ドルでの円高進行、デジタル家電等の価格低下など厳しさを増しました。こうした中、クラレグループは原燃料価格の製品価格転嫁を鋭意進めるとともに、独自製品の販売拡大とさらなるコスト合理化に努めました。その結果、当第3四半期の売上高は262,747百万円(前年同期比8.7%増)、営業利益は23,761百万円(同19.5%増)となりました。また、欧州における金融子会社の再編による為替評価益2.5億円を営業外収益に、オプトスクリーン新規製造設備(MDタイプ対応)の立上げに伴う棚卸資産処分損2.4億円を営業外費用に計上した結果、経常利益は23,346百万円(同24.7%増)となりました。四半期純利益は13,772百万円(同13.4%増)となりました。前年同期と比較した事業別の状況は以下の通りです。

## 化成品・樹脂

ポバール樹脂は製品値上げを進め、欧州・アジアで売上を伸ばしました。ポバールフィルムは液晶ディスプレイ向けの売上が大きく伸びました。「エパール」は、新たに「エパールSP」を上市して新市場開拓を進め、販売数量が拡大しました。メタクリル樹脂は液晶ディスプレイ用導光体等で成型材料の売上が拡大し、モノマーを含め価格転嫁も進みました。イソブレン関連ではエラストマーが国内外で堅調であり、香粧品等ファインケミカルも順調に推移しています。

## 繊維

ビニロンはアスベスト代替のセメント補強繊維等で売上が増加しました。ポリエステルは長繊維、短繊維とも差別化品への転換を中心に体質改善が進み、着実に回復しています。「クラリーノ」はスポーツシューズ用途や靴等軽工品で売上が大きく伸ばし、堅調に推移しました。不織布・ファスニングもコスト合理化等により収益が回復しました。

## 機能材料・メディカル他

オプトスクリーンは従来のCRTタイプ向けに加え、MDタイプ向けを本格的に市場投入して売上が伸びましたが、価格低下と同タイプ向け新規製造設備の低収率のため収益改善は遅れています。メディカルは薬価改定や医療費の患者負担増の影響もあり売上は伸び悩みました。耐熱性樹脂「ジェネスタ」や活性炭は順調に売上が伸びました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	439,755	306,436	69.7	834.72
16年3月期第3四半期	406,715	294,476	72.4	801.78
(参考)16年3月期	413,227	300,306	72.7	817.57

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は設備投資の増加や欧州PVBフィルム関連事業の買収等に伴ない固定資産が245億円増加したこと等により、4,398億円と前年度末比265億円増加しました。負債は有利子負債が132億円増加したこと等により、1,311億円と前年度末比182億円増加しました。株主資本は利益剰余金が71億円増加したこと等により、3,064億円と前年度末比61億円増加しました。

## (参考)

### [業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の業績予想は見直しておりません。

## 添付資料

四半期連結損益計算書、四半期連結貸借対照表、四半期セグメント情報

## 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

	当期第3四半期 (16.4.1 ~ 16.12.31)	前期第3四半期 (15.4.1 ~ 15.12.31)	増 減	前 期 (15.4.1 ~ 16.3.31)
売 上 高	262,747	241,787	20,959	332,149
売 上 原 価	188,579	171,676	16,902	236,245
売 上 総 利 益	74,167	70,110	4,056	95,903
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	50,406	50,234	171	67,857
営 業 利 益	23,761	19,876	3,885	28,045
営 業 外 収 益				
受 取 利 息 及 び 配 当 金	884	767	116	1,121
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	51	141	89	159
そ の 他 雑 収 益	4,610	1,061	3,548	1,504
営 業 外 収 益 計	5,546	1,970	3,575	2,785
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	226	389	162	655
そ の 他 雑 損 失	5,733	2,730	3,002	5,607
営 業 外 費 用 計	5,960	3,120	2,840	6,263
経 常 利 益	23,346	18,726	4,620	24,567
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	128	2,301	2,173	3,957
特 別 利 益 計	128	2,301	2,173	3,957
特 別 損 失				
構 造 改 善 特 別 損 失	1,021	2,016	994	5,030
特 別 損 失 計	1,021	2,016	994	5,030
税金等調整前四半期(当期)純利益	22,453	19,011	3,441	23,494
法人税、住民税及び事業税	7,034	5,707	1,326	6,828
法 人 税 等 調 整 額	1,571	1,153	418	1,480
法 人 税 等 計	8,605	6,861	1,744	8,308
少 数 株 主 損 益	(減算) 74	(減算) 5	69	(減算) 4
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	13,772	12,145	1,627	15,181

## 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	資 産 の 部			前第3四半期 (15.12.31現在)
	当第3四半期 (16.12.31現在)	前 期 (16.3.31現在)	増 減	
( 資 産 )				
<u>流動資産</u>	<u>173,440</u>	<u>171,428</u>	<u>2,012</u>	<u>168,137</u>
現金及び預金	8,451	7,020	1,431	7,054
受取手形及び売掛金	82,371	82,901	529	75,505
有 価 証 券	4,787	8,423	3,636	9,109
た な 卸 資 産	66,261	61,866	4,394	67,314
繰 延 税 金 資 産	6,281	6,401	119	5,359
そ の 他	6,180	5,684	495	4,710
貸 倒 引 当 金	892	870	22	917
<u>固定資産</u>	<u>266,314</u>	<u>241,798</u>	<u>24,515</u>	<u>238,577</u>
1 <u>有形固定資産</u>	<u>153,242</u>	<u>137,867</u>	<u>15,375</u>	<u>135,529</u>
建物及び構築物	33,312	34,029	716	33,411
機械装置及び運搬具	78,704	62,713	15,990	60,490
土 地	20,296	18,173	2,122	19,064
建設仮勘定	18,991	20,936	1,945	20,603
そ の 他	1,938	2,014	75	1,959
2 <u>無形固定資産</u>	<u>38,014</u>	<u>30,234</u>	<u>7,779</u>	<u>30,176</u>
営 業 権	34,934	27,800	7,133	27,638
そ の 他	3,079	2,434	645	2,537
3 <u>投資その他の資産</u>	<u>75,057</u>	<u>73,696</u>	<u>1,360</u>	<u>72,872</u>
投資有価証券	27,024	28,047	1,023	25,855
長期貸付金	3,854	4,124	269	4,671
年金保険積立金	34,926	33,987	939	33,961
繰 延 税 金 資 産	919	2,082	1,162	4,180
そ の 他	9,693	6,804	2,889	5,366
貸 倒 引 当 金	1,361	1,348	12	1,164
資 産 合 計	439,755	413,227	26,528	406,715

(単位:百万円)

負債、少数株主持分及び資本の部				
科 目	当期第3四半期 (16.12.31現在)	前 期 (16.3.31現在)	増 減	前期第3四半期 (15.12.31現在)
( 負 債 )				
<b>流動負債</b>	<u>90,099</u>	<u>75,165</u>	<u>14,934</u>	<u>74,889</u>
支払手形及び買掛金	42,216	38,628	3,587	41,702
短期借入金	5,107	5,345	237	7,901
コマーシャル・ペーパー	14,000	3,000	11,000	7,500
社債(1年内償還)	-	-	-	500
未払費用	5,121	4,737	383	3,958
未払法人税等	5,198	4,694	504	2,836
賞与引当金	3,342	5,968	2,625	3,344
その他の引当金	9	31	22	49
その他	15,103	12,759	2,343	7,096
<b>固定負債</b>	<u>40,983</u>	<u>37,689</u>	<u>3,294</u>	<u>37,282</u>
長期借入金	5,952	3,474	2,477	4,066
繰延税金負債	3,920	4,024	103	3,260
退職給付引当金	13,065	13,049	15	13,519
役員退職慰労引当金	709	755	46	717
その他	17,335	16,384	951	15,717
<b>負債合計</b>	<b>131,083</b>	<b>112,854</b>	<b>18,228</b>	<b>112,171</b>
(少数株主持分)				
少数株主持分	2,235	66	2,169	67
( 資 本 )				
資 本 金	88,955	88,955	-	88,955
資 本 剰 余 金	87,152	87,149	2	87,149
利 益 剰 余 金	134,256	127,147	7,108	124,111
その他有価証券評価差額金	8,735	7,902	833	5,695
為替換算調整勘定	852	841	1,693	228
自 己 株 式	11,811	11,690	120	11,664
<b>資本合計</b>	<b>306,436</b>	<b>300,306</b>	<b>6,130</b>	<b>294,476</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	<b>439,755</b>	<b>413,227</b>	<b>26,528</b>	<b>406,715</b>

## セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

(1)当期第 3 四半期 (平成16年 4月 1日 ~ 平成16年12月31日)

(単位 :百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1.売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	124,118	81,821	56,807	262,747		262,747
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	572	933	17,387	18,893	(18,893)	
計	124,690	82,754	74,195	281,640	(18,893)	262,747
営業費用	104,084	76,624	68,608	249,317	(10,331)	238,985
営業利益	20,606	6,129	5,586	32,322	(8,561)	23,761

(2)前期第 3 四半期 (平成15年 4月 1日 ~ 平成15年12月31日)

(単位 :百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1.売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	114,907	77,322	49,557	241,787		241,787
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	395	1,234	14,764	16,393	(16,393)	
計	115,303	78,557	64,321	258,181	(16,393)	241,787
営業費用	98,007	74,313	58,188	230,509	(8,597)	221,911
営業利益	17,296	4,243	6,132	27,672	(7,796)	19,876

(3)前 期 (平成15年 4月 1日 ~ 平成16年3月31日)

(単位 :百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1.売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	155,920	106,003	70,225	332,149		332,149
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	661	1,653	22,614	24,929	(24,929)	
計	156,582	107,657	92,840	357,079	(24,929)	332,149
営業費用	131,378	102,325	84,839	318,543	(14,439)	304,103
営業利益	25,203	5,331	8,000	38,535	(10,489)	28,045